
2601 24/3 61: 2. beh. af f. t. 1. om udenrigstjenesten m. m. 2602 

[Helge Larsen.] 
lovforslaget om udenrigstjenesten blev frem- 
sat, dels i forbindelse med det; men der er 
et område, hvor der nævnes en besparelse, 
nemlig besparelsen ved nedlæggelse af am- 
bassadørposten ved De Forenede Nationer. 
Ikke mindst på baggrund af den debat, 
der blev ført her i går, og hvorunder der 
både fra venstres og de konservatives side 
blev givet stærk tilslutning til en øget 
indsats i De Forenede Nationer, tror jeg 
at turde sige, at dette besparelsesforslag i 
hvert fald ikke kan have nogen interesse. 

Morten Lange: Da mit partis ordfører 
denne sag vedrørende er i, skal vi sige 
udenrigstjeneste i dag, er det blevet over- 
ladt mig at sige nogle ord i forbindelse med 
det foreliggende lovforslag om udenrigs- 
tj enesten. 

Udenrigstjenestens organisering og re- 
organisering er jo en overordentlig ind- 
viklet sag, og vi har som bekendt af gode 
grunde ikke deltaget i det kommissions- 
arbejde, som ligger til grund her. Hvis vi 
havde gjort det, kunne vi formodentlig 
have medvirket mere aktivt ved behandlin- 
gen af de foreliggende lovforslag, og der 
havde formodentlig også været væsentlig 
større ting, vi ville have søgt ændret; men 
vi er klar over, at en så speciel disciplin 
som udenrigstjenesten kræver større forud- 
sætninger end dem, vi har kunnet nå at 
skaffe på den korte tid. 

Det er imidlertid vor opfattelse, at den 
reorganisering og udvidelse af udenrigs- 
tjenesten, der bliver resultatet, hvis lov- 
forslagene og de foreslåede ændringer ved- 
tages, i det store og hele går i den rigtige 
retning og vil være til gavn, ikke blot for 
dansk erhvervsliv, men for Danmarks del- 
tagelse i den internationale politik i det 
hele taget. 

Vi lægger især megen vægt på, at det 
påbegyndte samarbejde med andre nor- 
diske lande om repræsentationen i udlandet 
fortsættes og udvides, og vi håber, at 
betænkelighederne angående fælles ambas- 
sade- og konsulatsbygninger samt eventuelt 
et vist kontorfællesskab mellem Norge, 
Sverige og Danmark må blive overvundet. 
Det vil ikke blot medføre finansielle bespa- 
relser, som endnu en gang kan glæde det 
ærede medlem hr. Ole Bjørn Kraft og 
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sandelig også os andre, men det vil sikkert 
også være af direkte politisk og arbejds- 
mæssig betydning. Vi anser det også for 
en fornuftig reform, at man efterhånden 
går over til statsmøblering af boliger for 
de udsendte tjenestemænd. Alt tyder på, 
at det i det lange løb bliver billigere end 
at betale flyttegodtgørelser, og det vil des- 
uden have betydning, at dansk møbel- 
håndværk og kunstindustri på den måde 
får lejlighed til at præsentere sine produkter 
i andre lande. Vi går dog ud fra, at det ikke 
er hensigten at omdanne ambassadørboliger 
til kramboder, men det er der jo heller ingen 
grund til at tro. 

Vi nærer, som anført i betænkningen, 
nogen betænkelighed ved normeringen af 
ambassadører så højt som i 28., ja, endog 
30. lønningsklasse, den allerøverste. Prin- 
cipielt mener vi, at kun udenrigsministeriets 
direktør bør være i 30. lønningsklasse, og 
det må også erindres, at de udsendte am- 
bassadører dels er fritaget for statsskat, 
dels har udetillæg. 

I denne forbindelse ønsker vi for øvrigt 
at henlede opmærksomheden på et spørgs- 
mål, som ikke direkte vedrører udenrigs- 
tjenesten, men dog kan nævnes i denne for- 
bindelse. Udenlandske ambassaders og lega- 
tioners personale i Danmark er fritaget for 
at betale skat, og det er formodentlig i sin 
orden, når det gælder det pågældende lands 
udsendte statsborgere, men det forekommer 
os ikke helt rimeligt, at danske statsborgere, 
som er ansat i en eller anden stilling ved en 
fremmed ambassade i København, alene 
af den grund fører en skattefri tilværelse. 
Måske vil den højtærede udenrigsminister 
interessere sig for denne sag. Jeg er klar 
over, at det hviler i vid udstrækning på 
agrément, men alligevel var det nok en 
sag, der var værd at pusle med. 

Vi har vanskeligt ved at forstå VK-par- 
tiernes negative stilling til forslaget om nor- 
mering af en sekretariatschef, når de to 
partier dog er tilhængere af, at der oprettes 
et sekretariat. Endnu mindre forstår vi, 
at de to partier også er modstandere af, 
at normeringen eventuelt slet ikke udnyttes, 
men at man finder en egnet sekretariats- 
chef, der ikke har været knyttet til uden- 
rigsministeriet, men kan ansættes i honorar- 
lønnet stilling. Det forekommer os, der er 
størst chance for, at en sekretariatschef, 


